Originale: Isernia, Archivio della Curia Vescovile, Fondo pergamenaceo, fasc. XI, n. 3.  
Pergamena di mm. 380 x 500 in ottimo stato di conservazione, non presentando nessuna lacerazio-
ne e nessuna macchia di umidità. Scrittura minuscola cancelleresca. Sottoscrizioni e signa crucis 
autografi. Sul verso, di mano moderna, l’anno “1326”, la segnatura “Fasc. 11, n. 3” e l’annotazione 
“Compra di terra”.

+ In nomine Domini, amen. Anno ab incarnatione eiusdem millesimo trecentesimo 
vicesimo sexto, die nono augusti//2 none indictionis, regnante domino nostro Robberto, Dei 
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gratia inclito rege Ierusalem et Sicilie, ducatus Apulie et prin//3cipatus Capue, Provintie 
et Forqualquerii ac Pedimontis comite, regnorum suorum anno octavodecimo,//4 feliciter, 
amen. Presenti puplico scripto declaro ego Petrus notarii Petri, civitatis Ysernie iudex, 
quod in presentia mei Andree,//5 puplici eiusdem civitatis notarii, et testium subscriptorum 
licteratorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum, videlicet iudicis Ser//6nii fisici, 
presbiteri Iohannis Scaracce, presbiteri Philippi Iohannis Goffridi, presbiteri Nicolai 
Sarraceni, presbiteri Bartholomei Robberti et presbiteri Luce Iohannis Iordani,//7 civium 
Ysernie, dompna Margarita, uxor Nicolai Iohannis Deude, bona et gratuita voluntate sua, 
quia congruum et utile sibi fore dicebat,//8 cum auctoritate dicti Nicolai, viri et legitimi 
mundualdi sui, sub cuius mundio se esse connovita, et cum auctoritate Leonardi Iohannis,//9 
patris sui, me etiam predicto iudice cum diceret se in presenti contractu proximioribus carere 
auctoritatem meam presam et cum omni alia de//10 vita legum sollepnitate, que requiritur 
in contractibus mulierum, vendidit et per fustem tradidit abbati Bartholomeo, maioris 
yserni//11ensis ecclesie episcopii canonico, recipienti venditionem ipsam in nomine et pro 
parte totius ipsius Capituli ecclesie episcopii, quamdam terram iacentem//12 in territorio 
dicte civitatis, in loco ubi Roti, iuxta montem Pretedunate, iuxta terram domini Gualterii 
de Sancto Acapito et iuxta terram Pi//13sani de Sancto Acapito a duabus partibus. Hanc 
autem iam dictam terram dictis confinibus circumdatam, una cum omnibus infra se habitis 
sup//14ter et super et cum via sua intrandi et exeundi et cum omni iure ad ipsam terram 
spectare, predicta dompna Margarita cum sollepni//15tate predicta vendidit et tradidit, sicut 
dictum est, dicto abbati Bartholomeo pro parte iamdicti Capipitulib francam et liberam et 
ab omni ho//16nere servitutis et reditus absolutam ad ipsius Capituli proprietatem ad semper 
habendum, possidendum et faciendum de precon//17signata terra quicquid dicto Capitulo 
a modo facere placuerit. Pro cuius preconsignate terre venditione et traditione, predicta 
dompna Marga//18rita cum predicta sollepnitate presentialiter et manualiter recepit et habuit 
a predicto abbate Bartholomeo, solvente pro parte Capituli supradicti,//19 uncias auri septem 
in carlenis argenti sexaginta per unciam computatis, pretio ac sola quantitate deciso. Et 
obligavit se dicta//20 dompna Margarita et heredes suos dicto abbati Bartholomeo, pro parte 
dicti Capituli, preconsignatam terram ab ea sibi venditam et traditam,//21 sicut dictum est, 
sic iuris est defendere et antestare semper ab omnibus hominibus omnibusque partibus. 
Si vero ipsam terram eis defendere//22 noluerint vel non potuerint, aliam terram tantam et 
talem et cum talibus hedificiis et remeliorationibus suis, qualis in illis diebus inveni//23erat 
esse in loco simili, redere et restaurare dicto abbati Bartholomeo pro parte dicti Capituli 
se et heredes suos obligavit; de collu//24dio autem, si legitime dicta dompna Margarita 
vel eius heredes a dicto abbate Bartholomeo, pro parte dicti Capituli, pulsati fuerint, eis 
secundum legem se et he//25redes suos cum predicta sollepnitate satisfacere obligavit. Nam, 
si dicta dompna Margarita vel eius heredes contra venditionem et traditionem//26 dicte terre 
aliquo ingenio vel humana astutia venire temptaverint aut si, sicut dictum est, ipsam eis 
defendere noluerint vel non potuerint,//27 uncias auri quatuordecim pene nomine dicto abbati 
Bartholomei, pro parte dicti Capituli, se et heredes suoc cum sollepnitate iamdicta constituit 
soluturos//28 et, pena ipsa soluta vel non soluta, contractus ipse nichilominus semper in sua 
firmitate perduret. Et ut predicta omnia, sicut predicta sunt,//29 dicta dompna Margarita et 
eius heredes semper complere teneantur inviti dicto abbati Bartholomeo, pro parte dicti 

a Così.
b Così.
c Così.
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Capituli, guadiam dedit et fide//30iuxorem constituit ei dictum Leonardum, patrem suum, 
ipso Leonardo presente et se fideiuxorem expressum constituente, quem dictus abbas//31 
Bartholomeus, pro parte dicti Capituli, in suum fideiuxorem recepit et, ad abundantiorem 
cautelam de non veniendo contra predictam vel aliquod//32 predictorum, predicta dompna 
Margarita et Nicholaus, vir eius, tactis sacrosanctis Evangeliis, prestiteruntd corporaliter 
iuramentum. Que//33 omnia, ad cautelam et securitatem dicti Capituli, ad preces dictorum 
Nicolai et dompne Margarite redacta sunt per manus dicti notarii An//34dree in presens 
puplicum instrumentum, ipsius notarii signo signatum, subscriptione et signo mei qui super 
Petri iudicis et predictorum//35 testium subscriptionibus roboratum. Quod ego prenominatus 
Andreas, puplicus dicte civitatis Ysernie regia auctoritate notarius,//36 qui predictis omnibus, 
rogatus a dictis Nicolao et Margarita, interfui, scripsi in ipsa civitate Ysernie et meo solito 
signo signavi. Actum//37 Ysernie per me predictum notarium Andream, anno, mense, die 
et indictione pretitulatis, et super, ubi legitur Ruti, obmissum extitit//38 dicitur non vitio set 
errore (S).//
39 +Ego Petrus notarii Petri qui super iudex subscripsi (S).//
40 +Ego qui supra iudex Sernius Ysernie rogatus testis interfui et subscripsi.//
41 +Ego presbiter Iohannes Scaracci rogatus testis interfui et subscripsi.//
42 +Ego presbiter Bartholomeus rogatus testis sum.//
43 +Ego presbiter Lucas rogatus testis sum.

d Ripetuto.

XXIX

INSTRUMENTUM  LOCATIONIS  ET  CONCESSIONIS

[1326] agosto 12, Isernia.

Bartolomeo abbate, avendo in nome del Capitolo della cattedrale di Isernia acquistato da 
Margherita, moglie di Nicola, figlio di Giovanni Deude, una terra sita in località Roti, su 
richiesta di Margherita e di Nicola dà loro in fitto per otto anni la stessa terra, a patto che 
annualmente in giugno, nel giorno della festività di s. Nicandro, siano dati al Capitolo nove 
tareni d’oro.

Originale: Isernia, Archivio della Curia Vescovile, Fondo pergamenaceo, fasc. VI, n. 7.
Pergamena di mm. 380 x 520 in ottimo stato di conservazione, presentando soltanto l’inchiostro 
eroso lungo il margine destro, alla fine della linea 1 e della linea 6. Scrittura minuscola cancelleresca. 
Sottoscrizioni e signa crucis autografi. Sul verso, di mano moderna, la segnatura “Fasc. 6°, n. 7”, 
l’annotazione “Renditi antichi. Enf(iteusi) di terra” e l’anno “1326”.

L’anno è ricostruito sulla base dell’anno di regno di Roberto d’Angiò riportato nel testo del documen-
to e dell’indizione.

+ In nomine Domini, amen. Anno ab incarnatione eiusdem millesimo trecentesimo 
vice[simo sexto],//2 duodecimoa augusti none indictionis, regnante domino nostro Robberto, 

a E’ omesso die
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Dei gratia inclito rege Ierusalem//3 et Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, Provintie 
et Forqualquerii ac Pedimontis//4 comite, regnorum suorum anno octavodecimo. Nos Petrus 
notarii Petri, civitatis Ysernie iudex, Andreas, pu//5plicus eiusdem civitatis regia auctoritate 
notarius, et subscripti testes licterati, ad hoc specialiter vocati et//6 rogati, videlicet iudex 
Andreas, iudex Sernius fisicus, magister Philippus [d]e Valde […]cino, abbas Christoforus//7 
Basilii et diaconus Leonardus notarii Andree, Ysernie cives, presente scripto puplico notum 
facimus et te//8stamur quod constituti in nostri presentia abbas Bartholomeus, yserniensis 
canonicus, et Nicolaus Iohannis Deude de Ysernia, idem//9 abbas Bartholomeus asseruit 
coram nobis olim emisse a dompna Margarita, uxore dicti Nicolai, cum auctoritate et 
voluntate//10 ipsius Nicolai quandam terram dotalem ipsius dompne Margarite iacentem in 
territorio dicte civitatis, in loco ubi Roti di//11citur, iuxta montem Preteadunate, iuxta terram 
domini Gualterii de Sanctacapita et iuxta terram Pisani de Sanctacapita a//12 duabus partibus, 
pro unciis auri septem, quas dicti dompna Margarita et Nicolaus presentialiter receperunt a 
dicto abbate Bartholomeo//13 pro parte dicti Capituli, qui quidem abbas Bartholomeus, ad 
petitionem et preces dictorum Nicolai et dompne Margarite, volens etiam conditionem//14 in 
hoc dicti Capituli effici meliorem, nomine et pro parte eiusdem Capituli, locavit et concessit 
in excaleum ac ad pensionem//15 dictis Nicolao et dompne Margarite preconsignatam terram 
hinc ad annos octo a predicto duodecimo die dicti mensis augusti indictionis//16 eiusdem hoc 
modo, videlicet ut ipsi Nicolaus et dompna Margarita annuatim teneantur dare et solvere dicto 
Capitulo,//17 in festo sancti Nicandri de mense iunii, tarenos auri novem ponderis generalis. 
Et si forte dicti Nicolaus et dompna Mar//18garita predictos tarenos auri novem in predicto 
festo annuatim non solverent, predicta locatio et concessio sit irrita et cassata//19 et pro nulla 
de inde inantea reputetur ipsamque terram libere dicto Capitulo revertatur. Et dictus abbas 
Bartholomeus pro parte//20 dicti Capituli se sollepniter obligavit dictis Nicolao et dompne 
Margarite dictam locationem et concessionem hinc ad annos//21 octo eis non rupere nec contra 
ipsam venire, set eam ipsis firmam et illibatam conservare, quam si conservare noluerint 
vel//22 contra eam venire temptaverint, uncias auri quatuordecim, pene nomine, dictus abbas 
Bartholomeus pro parte dicti Capituli se consti//23tuit soluturum et pena ipsa soluta vel non 
soluta predicta locatio et concessio nichilominus semper robur obtineat firmitatis.//24 De 
quibus omnibus facta sunt per manus mei predicti notarii Andree duo puplica consimilia 
instrumenta: unum ad cautelam//25 et securitatem dicti Nicolai et dompne Margarite, alterum 
vero ad cautelam dicti Capituli, meo solito signo signatum,//26 subscriptione et signo mei 
qui supra Petri iudicis et nostrorum predictorum testium subscriptionibus roboratum. Quod 
ego prenomina//27tus Andreas, puplicus dicte civitatis Ysernie regia auctoritate notarius, qui 
predictis omnibus rogatus a dictis//28 Nicolao et dompne Margarita, scripsi in ipsa civitate 
Ysernie et meo solito signo signavi. Presens autem instrumentum//29 factum est per manus 
mei notarii supradicti ad cautelam dicti Capituli (S).//
30 +Ego Petrus notarii Petri qui supra iudex subscripsi (S).//
31 +Ego iudex Andreas qui supra testor predicta.//
32 +Ego qui supra iudex Sernius rogatus testis interfui et subscripsi.//
33 +Ego abbas Christoforus testis predictis interfui et subscripsi.//
34 +Ego subdiaconus Leonardus rogatus testis interfui et subscripsi.
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XXX

INSTRUMENTUM  RENUNTIATIONIS

1328 luglio 18, Isernia.

Gregorio e Margherita sua moglie, cittadini ed abitanti di Isernia, per sessanta caroleni 
d’argento rinunziano in favore di Ruggero, figlio di Giordano di Isernia, ad un vigneto sito 
in località Flumen Callidum ed avuto libellario iure per cinque grana d’oro annuali dal 
monastero di S. Vito, rappresentato dall’abate Pietro de Sancto Helia, a patto che Ruggero 
non venda, non doni e non permuti il vigneto senza il consenso del monastero, che dia 
annualmente, nel giorno della festività di s. Vito, cinque grana d’oro e renovationis libelli 
tempore dieci grana d’oro allo stesso monastero.

Originale: Isernia, Archivio della Curia Vescovile, Fondo pergamenaceo, fasc. VI, n. 49.
Pergamena di mm. 295 x 370 in mediocre stato di conservazione, con macchie di umidità lungo il 
margine sinistro, in prossimità delle linee 3- 10, e l’inchiostro svanito lungo il margine destro, in 
prossimità delle linee 6- 11, 17- 21, 28- 32. Scrittura minuscola cancelleresca. Sottoscrizioni e signa 
crucis autografi. Sul verso, di mano coeva, la segnatura “n°. XXXI”; di mano moderna, la segnatura 
“Fasc. 6, n. 49”.

+ IN nomine Domini, amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo trecentesimo vicesimo 
octavo, die octavodecimo mensis iulii un//2decime indictionis, regnante domino nostro 
Roberto, Dei gratia inclito rege Ierusalem et Sicilie, ducatus Apuleea et prin//3cipatus 
Capue, Provintie et Forcalquerii ac Pedimontis comite, regnorum suorum anno vicesimo, 
feliciter, amen. Nos Philippus//4 Mercurii, civitatis Ysernie iudex, Martinus Christofori, 
publicus eiusdem civitatis notarius, et subscripti testes licterati, ad hoc//5 specialiter vocati 
atque rogati, videlicet presbiter Nicolaus Sarraceni, presbiter Thomasius Iohannis Riczuti 
et Bartholomeus Oddonis, Ysernie cives, prese//6nti [scri]pto publico declaramus, notum 
facimus et testamur quod, ad petitionem et interrogationem providi et discreti viri […..] 
Ra//7[….] capuani et yserniensis ac procuratoris generalis reverendi domini fratris Petri 
de Sancto Helia, venerabilis abbatis//8 […..] Ysernie et eius pertinentiarum, ut nobis plene 
consti[tit] per publicum instrumentum procurationis ipsius [….]//9 […..] nomine et pro 
parte dicti monasterii, presente ibidem Rogerio Iordani de Ysernia, Gregorius et domna 
Margarita, uxor eius,//10 civ[es] et habitatores civitatis Ysernie, asseruerunt se tenere et 
possidere libellario iure a dicto monasterio Sancti Viti quoddam vinea[le] ia//11cens in 
territorio civitatis Ysernie, in loco qui dicitur Flumen Callidum, quod habere dixerunt hos 
fines, iuxta tenimentum heredum quondam//12 Me[rcurii], iuxta […..] Sancti Stephani, iuxta 
viam vicinalem, iuxta vineam Terrisii et iuxta clusam Sancte Marie Annuntiate, sub annuo 
re//13dditu granorum auri quinque faciendo dicto monasterio in festo sancti Viti. Hoc autem 
iamdictum vineale dictis confinibus consignatum, una cum omnibus//14 infra se habitis subter 
et super et cum via sua intrandi et exeundi et cum omni iure ad ipsum vineale spectante, 
dicti Gregorius et domna Mar//15garita, ipsa tamen domna Margarita cum auctoritate dicti 
Gregorii, viri et legitimi mundualdi sui, renuntiaverunt in manibus dicti procuratoris, pro//16 
parte et nomine dicti monasterii, tali pacto ut idem procurator, nomine et pro parte dicti